ПРОТОКОЛ
заседания муниципальной межведомственной оздоровительной комиссии

муниципального округа Горноуральский Свердловской области

06.05.2025                № 1

г. Нижний Тагил

Место проведения: Управление образования администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской области (к. 105), в

формате видео-конференц-связи. Начало в 10.00 часов.

Председатель комиссии: Попов Никита Васильевич - заместитель

главы администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской

области.

Заместитель председателя комиссии: Лунев Андрей Вадимович –

начальник Управления образования администрации муниципального округа

Горноуральский Свердловской области.

Секретарь межведомственной оздоровительной комиссии: Фирстова

Карина Эдуардовна – методист МБУ ДО «Районный дом детского творчества».

Присутствовали (присоединение по ВКС):

1. Грибова Людмила Леонидовна – начальник финансового Управления

администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской

2. Кушникова Светлана Вадимовна – начальник отдела экономики и

стратегического развития администрации муниципального округа

Горноуральский Свердловской

3. Лихарева Мария Валерьевна – старший инспектор ОНДиПР ОНДиПР

г.Нижний Тагил и Горноуральского ГО УНДиПР ГУ МЧС России по

Свердловской области

4. Башкирцева Наталья Александровна – заведующий государственного

бюджетного учреждения здравоохранения Свердловской области

«Горноуральская районная поликлиника»

5. Пятышева Татьяна Витальевна – председатель территориальной комиссии

Пригородного района по делам несовершеннолетних и защите их прав

6. Сащенко Наталья Александровна – Председатель Горноуральской

районной организации Профсоюза работников народного образования и науки

РФ

7. Трушкова Ольга Павловна - начальник Управления культуры,

молодежной политики, физической культуры и спорта администрации

муниципального округа Горноуральский Свердловской

8. Сиротина Ольга Владимировна - главный специалист-эксперт

Нижнетагильского отдела Управления Роспотребнадзора по Свердловской

области

9. Фаткулина Светлана Николаевна - начальник отделения по делам

несовершеннолетних ОП № 21 МУ МВД России «Нижнетагильское»

10. Сергеева Анна Александровна - начальник Отдела организационной

работы администрации муниципального округа Горноуральский Свердловской

области

Приглашенные:

Морозовская Ксения Евгеньевна – начальник отдела пропаганды

ГИБДДМУ МВД России «Нижнетагильское», руководители

общеобразовательных орагнизаций, руководители организаций

дополнительного образования.

Повестка заседания:

1. Об организации отдыха и оздоровления в период летних каникул 2025

года.

Докладчик: Лунев Андрей Вадимович – начальник Управления

образования администрации муниципального округа Горноуральский СО

2. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в период

летних каникул.

Докладчик: Морозовская Ксения Евгеньевна – начальник отдела

пропаганды ГИБДДМУ МВД России «Нижнетагильское».

3. Обеспечение пожарной безопасности в оздоровительных лагерях с

дневным пребыванием детей.

Докладчик: Лихарева Мария Валерьевна – старший инспектор ОНДиПР

ОНДиПР г.Нижний Тагил и Горноуральского ГО УНДиПР ГУ МЧС России по

Свердловской области

4. О взаимодействии образовательных организаций с учреждениями

дополнительного образования в период летней оздоровительной кампании 2024

года.

Докладчики: Гусева Ольга Валерьевна – директор МБУ ДО РДДТ,

Мещерских Алексей Олегович – директор МБУ ДО ДЮСШ

5. Отчет директоров ОО о готовности к открытию лагерей с дневным

пребыванием детей по вопросам.

Докладчики:

Паньшина Ольга Владимировна – директор МАОУ СОШ № 1

Паньшина Ирина Сергеевна – директор МБОУ СОШ №2

Беломестных Людмила Павловна - директор МАОУ СОШ № 3

Толстоусова Оксана Петровна – директор МБОУ СОШ № 4

Альт Екатерина Яковлевна – заместитель директора по воспитательной

работе МАОУ СОШ № 5

Кондратьева Вера Прокопьевна – директор МБОУ СОШ № 7

Доможирова Ольга Николаевна – директор МАОУ СОШ № 10

Казанцева Ирина Юрьевна –  директор МБОУ СОШ № 13

Шульгина Наталья Владимировна –  директор МБОУ СОШ № 14

Четырева Елена Анатольевна – директор МБОУ СОШ №19

Куликова Ольга Владимировна – директор МБОУ СОШ №21

Заостровных Татьяна Михайловна – директор МБОУ СОШ №24

1. СЛУШАЛИ

Лунева Андрея Вадимовича с информацией об организации отдыха и

оздоровления в период летних каникул 2025 года (доклад прилагается).

2. СЛУШАЛИ

Морозовскую Ксению Евгеньевну с информацией профилактика детского

дорожно-транспортного травматизма в период летних каникул.

3. СЛУШАЛИ

Лихареву Марию Валерьевну с информацией об обеспечении пожарной

безопасности в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей.

4. СЛУШАЛИ

Гусеву Ольгу Валерьевну, Мещерских Алексея Олеговича с информацией

о взаимодействии образовательных организаций с учреждениями

дополнительного образования в период летней оздоровительной кампании 2025

года.

5. СЛУШАЛИ

Руководителей общеобразовательных организаций  с информацией о

готовности к открытию лагерей с дневным пребыванием детей.

6. СЛУШАЛИ

Фаткулину Светлану Николаевну о «комендантском часе» действующем

на териритории муниципального округа Горноуральский.

РЕШЕНИЕ:

1. Принять к сведению информацию докладчиков.

2. Руководителям общеобразовательных организаций в период летней

оздоровительной кампании 2025 года:

2.1. Рассмотреть возможность взаимодействия с муниципальным

бюджетным учреждением «Музейный комплекс» муниципального округа

Горноуральский с целью организации экскурсионной деятельности с

обучающимися;

2.2. Уделить особое внимание профилактике безнадзорности и

беспризорности, осуществляя целенаправленную работу с детьми, состоящими

на различных видах профилактического учета путем вовлечения в

организованные формы отдыха и их оздоровления.

Председатель

межведомственной

оздоровительной комиссии                                Н.В. Попов

Секретарь                              К.Э. Фирстова

Об организации отдыха и оздоровления в период летних каникул

2025 года

Организация отдыха и оздоровления обучающихся округа в 2025 году

осуществляется на основании нормативных документов:

постановление администрации Горноуральского городского округа от

20.12.2024 года № 1969 «О мерах по организации и обеспечению отдыха и

оздоровления детей в муниципальном округе Горноуральский Свердловской

области»;

постановления администрации Горноуральского городского округа №

1875 от 16.12.2024 «Об утверждении административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Организация отдыха детей в

каникулярное время»;

постановления администрации Горноуральского городского округа от

03.11.2020 № 1484 «Об утверждении Административного регламента

предоставления муниципальной услуги «Предоставление путевок детям в

организации отдыха и оздоровления в учебное время (за исключением детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации)» (с изменениями от 09.10.2023 № 1612);

постановления администрации муниципального округа Горноуральский

СО от 28.03.2025 № 486 «О процедуре отбора отдельных категорий детей в

организации отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье

Черного моря с полной оплатой их стоимости за счет средств областного

бюджета в рамках социального проекта Свердловской области «Поезд

здоровья» в 2025 году».

С целью обеспечения финансирования детской оздоровительной

кампании в 2025 году с Министерством образования и молодежной политики

Свердловской области были заключены следующие соглашения:

соглашение № 484 от 07.02.2025 между Министерством образования и

молодежной политики Свердловской области и муниципальным округом

Горноуральский СО «О предоставлении субсидии из областного бюджета

бюджетам муниципальных образований, расположенных на территории

Свердловской области, на осуществление полномочий муниципальных

районов, городских округов мероприятий по обеспечению организации отдыха

детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению

безопасности их жизни и здоровья»;

соглашения с Министерством образования и молодежной политики №

485 от 07.02.2025 «О предоставлении иного межбюджетного трансферта из

областного бюджета бюджету муниципального образования, расположенного

на территории Свердловской области, на обеспечение отдыха отдельных

категорий детей, проживающих на территории Свердловской области, в

организациях отдыха детей и их оздоровления, расположенных на побережье

Приложение 1 к протоколу

заседания муниципальной

межведомственной оздоровительной

комиссии муниципального округа

Горноуральский № 1 от 06.05.2025

Черного моря»;

соглашения 597 от 10.02.2025 между Министерством образования и

молодежной политики Свердловской области и муниципальным округом

Горноуральский Свердловской области о предоставлении субвенции из

областного бюджета местному бюджету на осуществление переданных органу

местного самоуправления муниципального образования, расположенного на

территории Свердловской области, государственных полномочий

Свердловской области по организации и обеспечению отдыха и оздоровления

детей (за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации) в учебное

время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и

здоровья.

1. В условиях санаториев и санаторно-оздоровительных лагерей

круглогодичного действия – не менее 155 человек.

Факт исполнения на 01.05.2025 – 37 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 6).

2. В условиях загородных оздоровительных лагерей - не менее 475

человек.

Факт исполнения на 01.05.2025 – 162 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 20).

3. В условиях оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей -

не менее 1260 человек.

4. Туристические походы - не менее 100 человек.

5. Иные формы отдыха – не менее 888 человек.

Факт исполнения на 01.05.2025 – 617 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 140).

Итого: организованными формами отдыха необходимо охватить не менее

2828 детей.

Факт исполнения на 01.05.2025 – 816 человек (из них находящихся в

трудной жизненной ситуации - 166).

Финансирование оздоровительной кампании в каникулярное время

2025 года согласно соглашению составит:

- областной бюджет – 11 351,90 тыс. руб.

- местный бюджет – 5 516,80 тыс. руб.

- предположительное поступление средств из внебюджетных источников не

менее 1 800,00 тыс. руб.

В период летних каникул 2025 года, планируется отдых и оздоровление

обучающихся муниципального округа Горноуральский Свердловской области в

следующих оздоровительных организациях Свердловской области:

- санаторно-оздоровительном лагере «Родничок» (г. Ревда) – 127 человек;

- загородном оздоровительном лагере «Антоновский» (п. Антоновский) -

35 человек;

- загородном оздоровительном лагере «Северянка» (в 7 км от с.

Покровское) – 8 человек;

- загородном оздоровительном лагере «Лесной ручеек» (недалеко от ж/д

станции Анатольская) - 8 человек;

- загородном оздоровительном лагере «Солнечный» (п. Леневка) – 8

человек;

- загородном оздоровительном лагере «Звонкие голоса» (п. Евстюниха) –

60 человек;

- загородном оздоровительном лагере «Звездный» (п. Леневка) - 19

человек;

- загородном оздоровительном лагере «Золотой луг» (недалеко от ж/д

станции Анатольская) – 20 человек.

Летом 2025 года муниципальный округ Горноуральский Свердловской

области вновь участвует в областном социальном проекте «Поезд здоровья», по

организации отдыха и оздоровления детей в оздоровительных организациях,

расположенных на побережье Черного моря. В этом году от нашего округа

будет направлено 30 обучающихся в детский санаторно-оздоровительный

комплекс «Жемчужина» (г. Анапа) на 4 смену, период отдыха с 5 по 25 августа

2025 года.

Традиционно в летний каникулярный период запланировано

функционирование лагерей с дневным пребыванием детей на базе

подведомственных Управлению образования администрации муниципального

окурга Горноуральский Свердловской области общеобразовательных

организаций. Летом 2025 года к открытию готовятся лагеря на базе 14-ти

общеобразовательных организаций и планируют принять 815 детей.

2025 год Указом президента РФ (от 16.01.2025 № 18) объявлен Годом

защитника Отечества, необходимо уделить особое внимание данному событию

и включить тематические мероприятия в план основных мероприятий лагеря.